1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Rua Prof. Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/n – São Domingos – Niterói – RJ – CEP: 24210-201

Campus Gragoatá – Bloco H – 5º andar

ATA DA 449ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE UNIDADE DO INSTITUTO DE

MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA, EM 08/08/2025

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (08/08/2025), às 14h30 (horário de 1

Brasília), foi realizada, de forma online, a 449ª reunião ordinária do Colegiado do IME, sob a 2

presidência da Profª. Ana Maria Lima de Farias, diretora do IME, para deliberação sobre os 3

seguintes itens de pauta: 1) Informes; 2) Aprovação da ata da 448ª reunião; 3) Homologação do 4

resultado da consulta eleitoral para coordenação do Curso de Pós-graduação em Matemática 5

(PGMAT); 4) Comissão Especial para Avaliação de acesso à Classe E (Professor Titular) - Javier 6

Ribon Herguedas; 5) Processo 23069.175195/2025-18 - Aluno DANIEL BAPTISTA FEIJO. Estavam 7

presentes os docentes titulares Paulo Henrique Cabido Gusmão, Mônica Souto da Silva Dias, 8

Rafael Santos Erbisti, Jessica Quintanilha Kubrusly, Jorge Joaquín Delgado Gómez, Wanderley 9

Moura Rezende, Luiz Manoel Silva de Figueiredo, Dirce Uesu Pesco e os suplentes Eduardo Ferioli 10

Gomes (este sem direito a voto pela presença do titular), Emília Carolina Santana Teixeira Alves, 11

Abigail Silva Duarte Folha (esta sem direito a voto pela presença do titular) e os técnicos 12

administrativos suplentes Mônica Cristina da Silva Monteiro e Tayene de Oliveira. Item 1) A 13

Presidente informou sobre a reformulação da sala 308G, que agora será utilizada como um 14

auditório para eventos menores e reuniões de departamentos. Item 2) A Presidente solicitou a 15

leitura e aprovação da ata da 448ª reunião, a qual foi aprovada, com apenas uma abstenção. 16

Item 3) Foi apresentada a ata de resultado da consulta eleitoral para a Coordenação da Pós 17

graduação em Matemática, na qual foi eleita a chapa 1, formada pelo Prof. Gabriel Calsamiglia 18

Mendlewicz, SIAPE: 1517932 (Coordenador) e Paula Balseiro, SIAPE: 1815218 (Vice-19

coordenadora). Em seguida, a consulta eleitoral foi homologada por unanimidade. Item 4) Sobre 20

a indicação de membros para a Comissão Especial de Avaliação de acesso à Classe E (Professor 21

Titular) - Javier Ribon Herguedas, cuja avaliação será de forma online, a Presidente propôs que o 22

coordenador da Pós-Graduação indique alguns nomes, além das indicações dos membros do 23

Colegiado que sejam da área do candidato. Em seguida foi proposto e aprovado que o 24

levantamento de nomes seja feito pelos professores Gabriel Calsamiglia Mendlewicz, Paulo 25

Henrique Cabido Gusmão e Hernan Maycol Falla Luza e que a listagem será apresentada na 26

próxima reunião, para definição da ordem de prioridades de convite. Item 5) A Presidente 27

apresentou os documentos que constam no processo do discente Daniel Baptista Feijó, aluno do 28

curso de Engenharia de Produção, solicitando que seja revista a posição da Banca do GMA, 29

restabelecendo-se a nota obtida na segunda avaliação na disciplina Cálculo 4, ministrada pela 30

profa. Gabriela Alexandra Estevez Jacinto. Após debates dos membros, foi proposto e aprovado 31

que será realizada uma sindicância para apurar todos os fatos através de uma comissão formada 32

por membros de três departamentos, exceto pelo GMA, e que a decisão da Banca do GMA será 33

mantida até a divulgação do resultado da sindicância. Além disso, foi proposto e aprovado por 34

unanimidade que seja definido um protocolo do IME que oriente os departamentos quanto ao 35

2

procedimento para a aplicação de provas e decisão no caso de comprovação de fraudes pelos 36

alunos e que o protocolo seja informado aos alunos no início de cada semestre. Nada mais 37

havendo a tratar e ninguém mais desejando fazer uso da palavra, foi encerrada a reunião às 16h 38

e eu, Fabiana Silva de Freitas Coelho, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela 39

presidente Ana Maria Lima de Farias, diretora do Instituto de Matemática e Estatística. Niterói, 40

08 de agosto de 2025.41

ANA MARIA LIMA DE FARIAS FABIANA SILVA DE FREITAS COELHO

Presidente Secretária

		2025-08-26T11:19:59-0300

		2025-08-26T14:57:49-0300